¹⁷ Tab. I, 6-7, cf. Ad C. Herennium 2, 13, 20; Gell. 17, 2 10; Prisc. Inst. gram, ex recens. M. Hertzii // *Grammatici latini*, ex recensione H. Keilii, II. Lipsiae 1855. P. 523, 24.

¹⁸ Cf. *Archi G. G.* Art. cit. P. 382-385; *Alburquerque J. M.* Art. cit. P. 1111-1113; *Sturm F.* Art. cit. P. 151-152.

¹⁹ *Manfredini A. D.* Art. cit. P. 79.

²⁰ Ibid.

²¹ Gell. 20, 1, 46-47: Erat autem ius interea paciscendi ac, nisi pacti forent, habebantur in vinculis dies sexaginta. Inter eos dies trinis nundinis continuis ad praetorem in comitium producebantur, quantaeque pecuniae iudicati essent, praedicabatur. Ср.: Ibid. 20, 1, 32 sqq.

²² *Kaser G. G. M.* Das römische Privatrecht I (см. Прим. 11). P. 171; 641.

²³ *Manfredini A. D.* Art. cit. P. 77.

²⁴ *Sturm F.* Art. cit. P. 156-157.

²⁵ Воспроизведем целиком этот важный отрывок: «(1) Utinam quidem persuadere possemus, ut pecunias creditas tantum a volentibus acciperent! utinam nulla stipulatio emptorem venditori obligaret nec pacta conventaque inpressis signis custodirentur, fides potius illa servaret et aecum colens animus! (2) Sed necessaria optimis praetulerunt et cogere fidem quam expectare malunt. Adhibentur ab utraque parte testes; ille per tabulas plurium nomina interpositis parariis facit; ille non est interrogatione contentus, nisi reum manu sua tenuit! (3) O turpem humani generis fraudis ac nequitiae publicae confessionem! Anulis nostris plus quam animis creditur. In quid isti ornati viri adhibiti sunt? in quid inprimunt signa? Nempe ne ille neget accepisse se, quod accepit. Hos incorruptos viros et vindices veritatis existimas? At his ipsis non aliter statim pecuniae committentur» (Sen. De benef. 3, 15, 1-3).

²⁶ Ср.: *Kaser G. G. M.* Das römische Privatrecht I. P. 231-233.

²⁷ Ibid. P. 232-233.

²⁸ Ср.: Ad C. Herennium 2, 13, 20: Ex pacto ius est, si quid inter se pepigerunt, si quid inter quos convenit; Cic. De invent. 2, 22, 68: Pactum est, quod inter quos convenit...

²⁹ См.: «pacti et conventi formula» (Cic. Pro Caec. 18, 51); «ex pacto et conventu» (Cic. Ad Attic. 6, 3, 1); «pacta conventaque» (Sen. De benef. 3, 15, 1).

³⁰ *Alfenus*, D. 23, 4, 19: hoc enim pactum ita valet, si patri filia heres exstitisset et interveniente ea pactum conventum fuerit. — Ср.: D. 2, 14, 27, 8; D. 23, 4, 24.

³¹ Ср.: D. 11, 6, 1, 1; 27, 9, 5, 9; 29, 4, 7 pr.; 49, 14, 19; Cod. Theod. 8, 8, 10.

³² Cf. D. 26, 7, 39, 7-8: *dolum aut culpam eorum... recte iudex conveniet*; D. 42, 1, 15, 10: *ipsi iudices convenient nomen*.